
Prenotazione budget 1100002276/2026

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs., n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV 
del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 
del 11/06/2024;

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione 
n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sulla GU  Serie Generale n. 16 del 21/01/2020;

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 2020 
e aggiornato nella seduta del 20 dicembre 2023;

Visto il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici e ssmmii;

Visto il Budget economico annuale 2026 e il budget triennale 2026-2028, adottato dal Consiglio dell'Istituto con 
deliberazione n. 19/2025 in data 27 ottobre e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 26 
gennaio 2026;

Vista la Deliberazione n. DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte, primo 
tecnologo di II livello professionale di ruolo dell’Istat, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del 
Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale, per un triennio a 
decorrere dal 1° ottobre 2023. L’incarico è conferito ai sensi del comma 6-quater, dell'art. 19, del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione n. DOP/1124/2024 del 19/12/2024 con la quale è conferito al dott. Massimo Fedeli l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione 
e diffusione dell’informazione statistica (DIRM) per un biennio a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Vista la Deliberazione n. DOP/455/2025 del 27/02/2025 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), nell’ambito 
della Direzione generale, alla dott.ssa Roberta Piagneri, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a 
decorrere dal 1° marzo 2025;



Prenotazione budget 1100002276/2026

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la Deliberazione n. DOP/86/2026 del 20/02/2026 di nomina a RUP della dott.ssa Susi Osti;

Vista la richiesta DCCI prot. n. 0854641/26 del 18/02/2026 e la nota di attestazione congruità da parte del RUP in 
allegato con le quali la Direzione:

- richiede di dare avvio alle procedure amministrative per la partecipazione a Didacta - Firenze (allestimenti e 
tecnologie evento Didacta) tramite Affidamento diretto;

- informa che al fine di promuovere la propria attività di divulgazione scientifica e i propri progetti rivolti al 
mondo della scuola, l’Istat parteciperà alla fiera, in programma a Firenze dall’11 al 13 marzo, con uno spazio 
brandizzato all’interno dell’Area Istituzionale dove verranno presentati al pubblico le iniziative di 
promozione della cultura statistica;

- informa che, per consentire la presenza dell’Istat all’interno dell’Area Istituzionale, è stato richiesto a Firenze 
Fiere S.p.A., che è la società che gestisce in esclusiva la manifestazione, un preventivo per i servizi necessari 
all’allestimento e alle tecnologie dello spazio espositivo. La società ha presentato un’offerta pari a 6.000 
euro, oltre IVA, per un totale di 7.320 euro, all’interno della quale è compresa anche la quota di manodopera 
pari a 2.520 euro iva esclusa;

- chiede pertanto di attivare le procedure amministrative necessarie per l’acquisizione dalla società:
Firenze fiere spa, Piazza Adua, 1 - 50123 Firenze - P.I. 04933280481;
CCNL: terziario, commercio, distribuzione e servizi codice alfanumerico: h011;
CPV 79950000-8 (Servizi di organizzazione di mostre, fiere e congressi);

Vista, altresì, la nota allegata alla sopracitata richiesta di avvio procedimento con la quale il RUP, evidenziato che   
Firenze Fiere S.p.A. è l’unico soggetto autorizzato a fornire tali servizi all’interno della manifestazione e che l’offerta 
copre tutte le esigenze espositive dell’Istat, valuta il costo proposto coerente e adeguato, attestando la congruità 
dell’offerta; 

Vista la Nota di Avvio Procedimento, protocollo n. 0001771/26 del 19/02/2026, prenotazione di Budget n. 
1100002276;

Vista la RDA prot. n. 0996664/26 del 25/02/2026 con la quale si richiede il servizio indicato nella nota di avvio 
procedimento prot. n. 0001771/26 del 19/02/2026;

Visto il preventivo presentato dalla Società Firenze Fiera S.p.A. - Piazza Adua,1 - 50123 Firenze (FI) - P.IVA 
04933280481 che quota la fornitura del servizio in € 6.000,00 iva esclusa;

Verificato che la Società Firenze Fiera S.p.A. - Piazza Adua,1 - 50123 Firenze (FI) - P.IVA 04933280481, è presente 
sul MEPA;

Dato atto che si è provveduto a predisporre la trattativa diretta MEPA RDO n. 6093264  con la Società Firenze Fiera 
S.p.A. - Piazza Adua,1 - 50123 Firenze (FI) - P.IVA 04933280481, a favore della stessa per un importo di € 6.000,00
iva esclusa, per il servizio di allestimenti e tecnologie per Fiera Didacta 2026 Firenze;

Dato atto che l’operatore economico ha la gestione in esclusiva dell’evento e, pertanto, sono rispettate le prescrizioni 
dell’articolo 49 del D.lgs 36/2023;

Dato, altresì, atto che, per il presente appalto, si ritiene non sussistere un interesse transfrontaliero certo a norma 
dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, avuto riguardo all’importo contenuto dell’affidamento;



Prenotazione budget 1100002276/2026

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Considerato che l’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 prevede, per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro (IVA esclusa), che gli operatori economici attestino con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate;

Vista la documentazione presentata sul portale MePA dal suddetto operatore economico, tra cui il DGUE, la 
dichiarazione integrativa al DGUE, la dichiarazione sostitutiva atto di notorietà per la tracciabilità pagamenti, il 
modello Pantouflage, il Patto d’integrità, la dichiarazione economica relativa al CCNL utilizzato dall’operatore 
economico e la dichiarazione economica relativa ai costi della manodopera e sicurezza, compilati e firmati da parte 
della Società Firenze Fiera S.p.A;

Vista la visura camerale della Società Firenze Fiera S.p.A;

Visto che non si ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell'articolo 53 comma 4 del D.lgs. 
36/2023, come da comunicazione del RUP del 25/02/2026, considerato l’importo contenuto dell’affidamento e la 
consolidata collaborazione già instaurata tra l’Istituto e il fornitore.

Per quanto già premesso, 

D E T E R M I N A

A) l’affido diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, a favore della Società 
Firenze Fiera S.p.A - Piazza Adua, 1 - 50123 Firenze - P.I. 04933280481, tramite la RDO/Trattativa Diretta 
MEPA n. 6093264 (CIG: BAAA1CF011) del servizio di allestimenti e tecnologie per Fiera Didacta 2026 
Firenze, che si terrà dall’ 11 al 13 marzo,  per l’importo di  € 6.000,00 + € 1.320,00 (22% IVA) = € 7.320,00 Iva 
Inclusa (Euro Settemilatrecentoventi/00). Il contratto decorrerà dalla sottoscrizione del documento di stipula e si 
concluderà al termine delle attività connesse con la realizzazione dell’evento DIDACTA - FIRENZE, comprese 
quelle previste post evento;

B) di dare atto che l’importo di € 7.320,00 IVA inclusa (Euro Settemilatrecentoventi/00) è stato prenotato 
sull’annualità 2026 del budget economico triennale 2026-2028 (Prenotazione budget n. 1100002276) - 
Pos.Finanziaria C2.1.2.01.02.005.0007 - Fondo CD.03327-7;

C) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato tempestivamente nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione.

                                                                                                                 IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                           (dott.ssa Roberta Piagneri)                                                                                                                                                      
                                                                                                                                            

     

%firma%-1

                                                                          



Prenotazione budget 1100002276/2026

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

                                                                                                                                     per approvazione
                                                                                                            IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM                                                                                                                                               
                                                                                                                                 (dott. Massimo Fedeli)

                                   

%firma%-2

    FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                    IL DIRIGENTE PBC
                 (dott. Andrea Malafronte)                                  

                                                                                                                                 

%firma%-3


		2026-03-03T18:53:48+0100
	Roberta Piagneri
	 


		2026-03-04T17:42:54+0100
	Massimo Fedeli
	 


		2026-03-05T11:53:06+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 




